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Przedmiotem niniejszego wynalazku jest
zapalnik z długotrwałym zabezpieczeniem
do pocisków nie obracających się, zwłasz¬
cza do min lub podobnych pocisków
z brzechwami.

W tym przypadku wyzyskuje się w zna¬
ny sposób działanie siły bezwładności, po¬
wodującej przesuw swobodnych części za¬
palnika, wskutek czego zostają zwolnione,
narządy zabezpieczające i następuje od¬
bezpieczenie zapalnika.

Według wynalazku narządy zabezpie¬
czające w położeniu czynnym isą przytrzy¬
mywane za pomocą tulei, znajdującej się
pod naciskiem sprężyny. Przy strzale zo»-
staje ta tuleja odrzucona w dół i w tym
położeniu zwolniona z pod działania sprę¬

żyny, wskutek czego pod wpływem opóź¬
nienia pocisku podczas lortu przesuwa się
do przodu i dzięki temu uwalnia narządy
zabezpieczające i odbezpiecza zapalnik.

Nacisk sprężyny jest przenoszony na
tuleja zabezpieczającą za pomocą oddziel¬
nej tulei naciskowej, otaczającej ją lub
znajdującej się pod nią, która przy strzale
jest przytrzymywana w dolnym "położeniu
za pomocą kulek lub innych narządów za¬
bezpieczających. Te narządy zabezpiecza¬
jące mogą służyć także do zabezpieczenia
tulei zabezpieczającej, do połączenia jej
z tuleją naciskową, do ograniczania jej
przesuwu w górne położenie, jak również
do jej:, przytrzymywania, odbezpieczania
i innych działań.



Na rysumiku przedstawiono kilka przy¬
kładów wykonania przedmiotu wynalazku.

Według fig. 1 iglica 1 jest zaopatrzona
na końcu w tarczę 2 \ zabezpieczona za
pomocą jednej lulb kilku kulek 3, na któ¬
rych opiera się ona stożkową powierzchnią
6 pierścienia. Kulki znajdują się w otwo¬
rach 4 nieruchomej tulei 5 i isą w nich
przytrzymywane za pomocą tulei zabez¬
pieczającej 7, przylegającej dolnym koń¬
cem 8 do występu 9 nieruchomej tulei,
przy czym tuleja 7 jest zabezpieczona w
tym położeniu ża pomocą kulki 10, przy¬
trzymywanej w skośnym otworze 16 przez
tuleję naciskową 14, na którą działa sprę¬
żyna 13.

Przy strzale pod działaniem siły bez¬
władności tuleja 14 przesuwa się w dolne
położenie, w którym przylega dolnym koń¬
cem do występu 15 tulei 5, przy czym kul¬
ka 10 przesuwa się po skośnej płaszczyź¬
nie z ukośnego otworu 16 w rowek 19,
wskutek czego przez swe położenie mię¬
dzy powierzchnią 21 rowka i powierzchnią
17 tulei przytrzymuje ją w dolnym położe¬
niu. Tuleja zabezpieczająca 7, która zo-
sitała w ten sposób zwolniona, zaczyna
przesuwać się do przodu wskutek opóźnia¬
nia lotu pocisku i po zajęciu górnego po¬
łożenia zwalnia kulki i i w ten sposób od¬
bezpiecza zapalnik.

Na fig. 2 jest uwidoczniona tuleja 14,
w której górny koniec 22 jesit włożona tu¬
leja zabezpieczająca 7, Te dwie tuleje są
połączone kulką 25, umieszczoną w skoś¬
nym otworze 26 tulei 14 i stożkowym
otworze 23 tulei 7. Na tuleję 14 naciska
sprężyna 13 i przytrzymuje w ten sposób
tuleję zabezpieczającą w górnym położe¬
niu.

Działanie jest podobne jak w przykła¬
dzie wykomania według fig. 1. Przy strzale
zostają te dwie tuleje przesunięte w dół,
wskutek czego kulka 25 wysuwa się ze
skośnego otworu 26, wpada w żłobek 19

i przytrzymuje tuleję 14 w dolnym poło¬
żeniu. Zwolniona tuleja zabezpieczająca 7
przesuwa się wtedy w górne położenie,
zwalniając kulkę 3 i odbezpieczając za¬
palnik.

Na fig. 3 jest uwidoczniona tuleja za¬
bezpieczająca 7, dociskana sprężyną 13 do
kulki 27 za pomocą tulei naciskowej 14.
Przy strzale obydwie tuleje i kulka 27
przesuwają się w dół, wskutek czego tu¬
leja zabezpieczająca 7 przylega dolnym
końcem 8 do występu 9 nieruchomej tulei 5,
a tuleja naciskowa 14 do jej kołnierza 29,
przy czym kulka 27 toczy się wzdłuż skoś¬
nych powierzchni 30, 31, wpada do rowka
19 i przytrzymuje tuleję naciskową w dol¬
nym położeniu. Zwolniona tuleja zabezpie¬
czająca przesuwa się wtedy w górne poło¬
żenie, w którym jej górna część 33 opiera
się o zderzak 34, przy czym zwalnia kulki
3 i w ten sposób odbezpiecza zapalnik.

Na fig. 4 jest przedstawiony zapalnik,
w którym kulka 25 służy tylko do przy¬
trzymania tulei naciskowej 14 w dolnym
położeniu. Po strzale kulka stacza się
wzdłuż stożkowej powierzchni kołnierza
35 tulei naciskowej i wpada w rowek 19,
wskutek czego zapobiega ruchowi tulei
naciskowej i znosi działanie sprężyny 13.
Uwolniona tuleja zabezpieczająca 7, znaj¬
dująca się nad tuleją naciskową, przesuwa
się do góry, zwalnia kulki 3 i odbezpiecza
w ten sposób zapalnik.

Według fig. 5 zamiast kulki tuleję na¬
ciskową w dolnym położeniu zabezpiecza¬
ją jej sprężyste ramiona 37 z zębami 39,
które wchodzą w rowek 40 na nierucho¬
mej tulei 5. Wskutek tego zostaje zniesio¬
ne działanie sprężymy 13, po czym tuleja
zabezpieczająca 7 wykonuje przesuw,
zwalniając kulki 3 i odbezpieczając za¬
palnik.

Na fig. 6 jest przedstawliony zapalnik,
stanoWiący połączenie zapalników według
fig. 3 i 4. Kulka 25 służy tylko do zabez-
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pieczenia po strzale tulei naciskowej 14
w dolnym położeniu, wchodząc w rowek
19, wskutek czego znosi ona także dzia¬
łanie sprężyny 13, Jednocześnie przesuwa
się także kulka 27 do rowka 41 i zwalnia
tuleję zabezpieczającą 7, która przesuwa
się do zderzaka 34, wskutek czego zostają
zwolnione kulki 3 i iodbezpieczony za¬
palnik.

Na fig. 7 przedstawiony jest zapalnik,
w którym kulka, zabezpieczająca tuleję
naciskową 14 w dolnym położeniu, a zno¬
sząca działanie sprężyny 13, jest zastąpio¬
na sprężynowymi ramionami 37 z zębami
39, które po strzale wchodzą w rowek 40.
Jednocześnie kulka 27 wpada do prze¬
strzeni 41, umożliwiając oparcie się gór¬
nego brzegu 33 tulei 7 na występie 34,
wskutek czego zostają zwolnione kulki 3
i odbezpieczony zapalnik.

Na fig. 8 jeist przedstawiony zapalnik,
w którym kulka 27, znajdująca się nad tu¬
leją zabezpieczającą i opierająca się na
występie 34, służy jednocześnie do zabez¬
pieczenia tulei naciskowej w dolnym po¬
łożeniu. To zabezpieczenie powstaje po
strzale, gdy te dwie tuleje śą odrzucone
na dół, przy czym kulka 27 toczy się
wydłuż tulei zabezpieczającej 7 i stożko¬
wej powierzchni kołnierza 35, wpadając
w rowek 19, w którym to położeniu zabez¬
piecza tuleję naciskową 14 w dolnym po¬
łożeniu. Tuleja zabezpieczająca 7 przesu¬
wa się do przodu i zwalnia kulki 3, które
odbezpieczają zapalnik.

Za strzeżenia patentowe.

1. 'Zapalnik z długotrwałym zabezpiecze¬
niem do pocisków nlie obracających się,
zaopatrzony w tuleję zabezpieczającą,
przytrzymującą narządy zabezpieczające
w położeniu czynnym i znajdującą się pod
naciskiem sprężyny, znamiennym tym, że
posiada urządzenie, wyłączające działanie
sprężyny (13) na tuleję zabezpieczającą

(7) po jej przesunięciu się w dolne poło*
żerne, wskutek czego- tuleja ta pod dzia¬
łaniem tyllko siły bezwładności wykonywa
swobodny ruch odbezpieczający.

2. Zapalnik według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że urządzenie do wyłączania dzia¬
łania sprężyny (13) na właściwą tuleję za¬
bezpieczającą (7) przy jej przesuwie w dół
stanowi tuleja pomocnicza (14), otaczają¬
ca właściwą tuleję zabezpieczającą (7)
lub umieszczona za nią, przy czym ta tu¬
leja pomocnicza (14) jest przytrzymywa¬
na w dolnym położeniu za pomocą sprę¬
żystych łapek (39) lub kulek (10, 25),
które w dolnym poło/żeniu tulei (14) wpa^
dają w rowek (19) kadłuba zapalnika.

3. Zapalnik według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tym, że kulka lub kulki (10) znaj¬
dują się w ukośnych otworach (16) tulei
zabezpieczającej (7) i przytrzymują ją na
tulei (5), stanowiącej obsadę spłonki za¬
palającej, wchodząc we wgłębienia tej
tulei.

4. Zapalnik według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tym, że tuleja zabezpieczająca (7)
jest wsunięta w przednią część tulei naci¬
skowej (14), w której znajdują się kulki
(25), przytrzymujące tę tuleję w położe¬
niu dolnym.

5. Zapalnik według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tym, że kulki (27), przytrzymują¬
ce tuleję naciskową w dolnym położeniu,
są umieszczone między górną częścią (33)
tulei zabezpieczającej (7) i zderzakiem
(34) obsady spłonki zapalającej, co zapo¬
biega przed strzałem przesuwowi tulei
zabezpieczającej (7) w górne położenie,
odbezpieczające zapalnik.

6. Zapalnik według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tym, że kulka lub kulki (25), przy¬
trzymujące tuleję naciskową w dolnym po
łożeniu, są umieszczone między tuleją za¬
bezpieczającą (7) i tuleją naciskową (14).

7. Zapalnik według zastrz. 1 i 2, zna
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mienny tym, że posiada dodatkowe kulki
(27)i zapobiegające przesuwowi tulei za¬
bezpieczającej (7) w górne położenie,
umieszczone między górnym końcem (33)
tulei zabezpieczające] i zderzakiem (34)
obsady spłonki zapalającej, które po strza¬
le wpadają do wolnej przestrzeni (41)

w kadłubie zapalnika, umożliwiając tulei
zabezpieczającej przesuw do przodu.

A k c i o v a s p o 1 e ć n o s t d f i v e
S k o d o v y z a v o d y v P 1 z n i

Bohdan Panłoflićek

Zastępca: inż. F. Winnicki
rzecznik patentowy
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